GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO       /2025

Requeiro a mesa diretora desta casa legislativa, após ouvido o Plenário e cumprida
as formalidades regimentais, que seja encaminhado ao Prefeito Sr. Rodrigo Pinheiro,
extensivo ao Ilmo. Secretário de Segurança Municipal, Cel. Patrício Filho, que seja
realizado a instalação de uma base da Guarda Municipal Civil no bairro Xique-Xique.

Justificativa

Solicita-se a instalação de um posto de segurança da Guarda Municipal na região do
bairro Xique-Xique, com o objetivo de fortalecer a presença institucional, promover a ordem
pública e garantir maior proteção à comunidade local.

A solicitação se fundamenta nos seguintes aspectos:

 Aumento de ocorrências de violência e delitos: A área tem registrado crescimento
nos índices de furtos, vandalismo e outras infrações, gerando sensação de
insegurança entre moradores e comerciantes.

 Alta circulação de pessoas e bens: Trata-se de uma região com grande fluxo de
pedestres, veículos e atividades comerciais, o que demanda vigilância constante para
prevenir incidentes e garantir a ordem urbana.

 Ausência de presença fixa da Guarda Municipal: Atualmente, a atuação da Guarda
se dá de forma itinerante, o que limita a capacidade de resposta imediata a situações
emergenciais e dificulta o monitoramento contínuo.

 Demanda da população local: Moradores, lideranças comunitárias e comerciantes
têm manifestado preocupação com a segurança e solicitado maior presença das
forças municipais de proteção.

 Potencial de integração com outras políticas públicas: A instalação do posto
poderá servir como ponto de apoio para ações educativas, campanhas de cidadania,
fiscalização de posturas municipais e apoio em eventos públicos.

Diante do exposto, a implantação de um posto fixo da Guarda Municipal contribuirá
significativamente para a melhoria da segurança, da convivência social e da qualidade de
vida na região, sendo uma medida estratégica e necessária.

Sala das Sessões, 16 de Outubro de 2025.

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2025-10-16T10:06:46-0300
	Vereador Delegado Lessa